
Conseil départemental du Nord - 51, rue Gustave Delory - 59047 Lille cedex - Tél. : 03 59 73 59 59 - @departement59
1/9

DGA Partenaire et Ressources
Direction des Ressources Humaines
Pôle Développement des Potentiels

Arrêté n° AR-DRH/2022/833

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DU NORD

Vu le Code général des Collectivités Territoriales et notamment son article 
L.3221-3 ;

Vu l’arrêté du 23 août 2017 fixant l’organisation des services 
départementaux modifié par les arrêtés des par les arrêtés des 
25 octobre 1017, 5 mars 2018, 10 octobre 2018, 13 décembre 2018, 
11 juin 2019, 17 juillet 2019, 28 octobre 2019, 21 janvier 2020, 
31 août 2020, 7 octobre 2020, 2 et 23 décembre 2020 ; 31 mai 2021 ; 9 et 
13 décembre 2021 ; 20 septembre 2022 ;

Vu l’avis du Comité technique en ses réunions des 4 février et 
30 septembre 2022 portant sur des changements organisationnels ; 

Considérant que le Président du Conseil départemental, chef de 
l’administration départementale, détermine l’organisation des services 
départementaux ;

ARRETE

ARTICLE 1. L’article 1 de l’arrêté du 23 août 2017 relatif à l’organisation des services
départementaux est modifié ainsi qu’il suit, à compter du 7 novembre 2022 :

Direction Générale des services,

Direction de la Relation aux nordistes et de la stratégie partenariale
Service Appui, moyens, compétences

Direction Déléguée de Métropole Lille
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités d’Armentières
Maison Nord solidarités de Cysoing Pont à Marcq
Maison Nord solidarités d’Haubourdin La Bassée
Maison Nord solidarités d’Hellemmes
Maison Nord solidarités de La Madeleine
Maison Nord solidarités de Lille Fives
Maison Nord solidarités de Lille Moulins
Maison Nord solidarités de Lille Sud
Maison Nord solidarités de Lille Vauban 
Maison Nord solidarités de Lomme Lambersart 
Maison Nord solidarités de Marcq Mons



2/9

Maison Nord solidarités de Seclin
Maison Nord solidarités de Villeneuve d’Ascq

Direction Déléguée de Métropole Roubaix Tourcoing
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités d’Halluin
Maison Nord solidarités de Roubaix Croix
Maison Nord solidarités de Roubaix Hem
Maison Nord solidarités de Roubaix Ville
Maison Nord solidarités de Roubaix Wasquehal
Maison Nord solidarités de Tourcoing Mouvaux
Maison Nord solidarités de Tourcoing Neuville
Maison Nord solidarités de Wattrelos Leers

Direction Déléguée du Douaisis
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités de Douai Arleux
Maison Nord solidarités de Douai Waziers
Maison Nord solidarités de Sin Le Noble Guesnain Aniche
Maison Nord solidarités de Somain Orchies

Direction Déléguée des Flandres
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités de Bailleul Merville
Maison Nord solidarités de Bergues Coudekerque
Maison Nord solidarités de Dunkerque Est Hondschoote
Maison Nord solidarités de Dunkerque Wormhout
Maison Nord solidarités de Gravelines Bourbourg
Maison Nord solidarités d’Hazebrouck

Direction Déléguée du Cambrésis
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités d’Avesnes Les Aubert Solesmes
Maison Nord solidarités de Cambrai Marcoing 
Maison Nord solidarités de Caudry Le Cateau

Direction Déléguée de l’Avesnois
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités d’Aulnoye Aymeries Le Quesnoy
Maison Nord solidarités d’Avesnes Fourmies 
Maison Nord solidarités de Maubeuge Hautmont
Maison Nord solidarités de Maubeuge Jeumont

Direction Déléguée du Valenciennois
Service Accueil et appui
Maison Nord solidarités d’Anzin
Maison Nord solidarités de Condé
Maison Nord solidarités de Denain Bouchain
Maison Nord solidarités de Denain Lourches
Maison Nord solidarités d’Onnaing
Maison Nord solidarités de Saint Amand 
Maison Nord solidarités de Valenciennes

Direction Générale adjointe Enfance, familles, santé
Service ODPE (Observatoire départemental de la protection de l’enfance) et 

lutte contre les violences intrafamiliales

Secrétariat général DGA-EFS

Direction Moyens et compétences



3/9

Pôle Accompagnements des professionnels
Pôle Allocation des ressources

Direction Enfance famille jeunesse
Service Pilotage et qualité de la donnée
Service CRIP centrale (cellule de recueil des informations préoccupantes)
Service Jeunesse

Pôle Etablissements
Service Evaluation et contrôle de fonctionnement
Service Tarification et contractualisation

Pôle Accueil familial
Service Paie des assistants familiaux et des vacataires
Service Gestion ressources humaines des assistants familiaux

Pôle Droits et protection des mineurs non accompagnés
Service Evaluation et mise à l’abri
Service Accompagnement des jeunes

Pôle Droits de l’enfant et adoption
Service Adoption, parrainage, accueil 
Service Pupille et enfant accueillis en protection de l’enfance

Pôle Enfance famille jeunesse de Métropole Lille
Service CRIP
Service Accueil familial
Service Enfance d’Armentières
Service Enfance de Cysoing Pont à Marcq
Service Enfance d’Haubourdin La Bassée
Service Enfance d’Hellemmes
Service Enfance de La Madeleine
Service Enfance de Lille Fives
Service Enfance de Lille Moulins
Service Enfance de Lille Sud
Service Enfance de Lille Vauban 
Service Enfance de Lomme Lambersart
Service Enfance de Marcq Mons
Service Enfance de Seclin
Service Enfance de Villeneuve d’Ascq

Pôle Enfance famille jeunesse de Métropole Roubaix Tourcoing
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance d’Halluin
Service Enfance de Roubaix Croix
Service Enfance de Roubaix Hem
Service Enfance de Roubaix Ville
Service Enfance de Roubaix Wasquehal
Service Enfance de Tourcoing Mouvaux
Service Enfance de Tourcoing Neuville
Service Enfance de Wattrelos Leers

Pôle Enfance famille jeunesse du Douaisis
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance de Douai Arleux
Service Enfance de Douai Waziers
Service Enfance de Sin Le Noble Guesnain Aniche
Service Enfance de Somain Orchies



4/9

Pôle Enfance famille jeunesse des Flandres
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance de Bailleul Merville
Service Enfance de Bergues Coudekerque
Service Enfance de Dunkerque Est Hondschoote
Service Enfance de Dunkerque Wormhout
Service Enfance de Gravelines Bourbourg
Service Enfance d’Hazebrouck

Pôle Enfance famille jeunesse du Cambrésis
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance d’Avesnes Les Aubert Solesmes
Service Enfance de Cambrai Marcoing 
Service Enfance de Caudry Le Cateau

Pôle Enfance famille jeunesse de l’Avesnois
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance d’Aulnoye Aymeries Le Quesnoy
Service Enfance d’Avesnes Fourmies 
Service Enfance de Maubeuge Hautmont
Service Enfance de Maubeuge Jeumont

Pôle Enfance famille jeunesse du Valenciennois
Service CRIP 
Service Accueil familial
Service Enfance d’Anzin
Service Enfance de Condé
Service Enfance de Denain Bouchain
Service Enfance de Denain Lourches
Service Enfance d’Onnaing
Service Enfance de Saint Amand 
Service Enfance de Valenciennes

Direction Santé
Service Pilotage

Direction adjointe Protection maternelle infantile
Service Prévention et protection infantile
Service Accueil petite enfance
Service Prévention et protection maternelle
Service Dossiers PMI dématérialisés

Pôle Protection maternelle et infantile, santé de Métropole Lille
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. d’Armentières
Service P.M.I. de Cysoing Pont à Marcq
Service P.M.I. d’Haubourdin La Bassée
Service P.M.I. d’Hellemmes
Service P.M.I. de La Madeleine
Service P.M.I. de Lille Fives
Service P.M.I. de Lille Moulins
Service P.M.I. de Lille Sud
Service P.M.I. de Lille Vauban 
Service P.M.I. de Lomme Lambersart
Service P.M.I. de Marcq Mons
Service P.M.I. de Seclin
Service P.M.I. de Villeneuve d’Ascq



5/9

Pôle Protection maternelle et infantile, santé Métropole Roubaix Tourcoing 
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. d’Halluin
Service P.M.I. de Roubaix Croix
Service P.M.I. de Roubaix Hem
Service P.M.I. de Roubaix Ville
Service P.M.I. de Roubaix Wasquehal
Service P.M.I. de Tourcoing Mouvaux
Service P.M.I. de Tourcoing Neuville
Service P.M.I. de Wattrelos Leers

Pôle Protection maternelle et infantile, santé du Douaisis
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. de Douai Arleux
Service P.M.I. de Douai Waziers
Service P.M.I. de Sin Le Noble Guesnain Aniche
Service P.M.I. de Somain Orchies

Pôle Protection maternelle et infantile, santé des Flandres
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. de Bailleul Merville
Service P.M.I. de Bergues Coudekerque
Service P.M.I. de Dunkerque Est Hondschoote
Service P.M.I. de Dunkerque Wormhout
Service P.M.I. de Gravelines Bourbourg
Service P.M.I. d’Hazebrouck

Pôle Protection maternelle et infantile, santé du Cambrésis
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. d’Avesnes Les Aubert Solesmes
Service P.M.I. de Cambrai Marcoing 
Service P.M.I. de Caudry Le Cateau

Pôle Protection maternelle et infantile, santé de l’Avesnois
Service Agrément accueil petite enfance
Service P.M.I. d’Aulnoye Aymeries Le Quesnoy
Service P.M.I. d’Avesnes Fourmies 
Service P.M.I. de Maubeuge Hautmont
Service P.M.I. de Maubeuge Jeumont

Pôle Protection maternelle et infantile, santé du Valenciennois
Service Agrément accueil petite enfance
Centre de Planification de Valenciennes
Service P.M.I. d’Anzin
Service P.M.I. de Condé
Service P.M.I. de Denain Bouchain
Service P.M.I. de Denain Lourches
Service P.M.I. d’Onnaing
Service P.M.I. de Saint Amand 
Service P.M.I. de Valenciennes

Direction adjointe Prévention santé
Service d’Appui et de pilotage des services de prévention santé
Service de Prévention santé d’Haubourdin La Bassée
Service de Prévention santé de Lille Moulins
Service de Prévention santé de Villeneuve d’Ascq
Service de Prévention santé de Roubaix Tourcoing
Service de Prévention santé de Douai
Service de Prévention santé d’Hazebrouck
Service de Prévention santé de Dunkerque
Service de Prévention santé de Cambrai
Service de Prévention santé de Sambre Avesnois



6/9

Service de Prévention santé de Valenciennes

Direction Générale adjointe Retour à l’emploi et action sociale

Secrétariat général DGA- REAS

Direction du Retour à l’emploi
Service Pilotage et appui aux territoires

Pôle Allocataires et offre d’insertion
Service Lutte contre la fraude
Service Droits et devoirs 
Service Offre d’insertion

Pôle Maison Nord Emploi
Service Relations aux entreprises

Maison Nord Emploi de Métropole Lille
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi de Métropole Roubaix Tourcoing
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi du Douaisis
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi des Flandres
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi du Cambrésis
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi de l’Avesnois
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Maison Nord Emploi du Valenciennois
Service Orientation et relations aux allocataires
Service Coaching 
Service Offre d’insertion du territoire
Service Relations aux entreprises 

Direction de l’Action sociale
Service Pilotage et appui aux territoires



7/9

Pôle Ingénierie sociale
Service Ingénierie sociale
Service Jeunes Nordistes
Service Logement

Pôle d’Action sociale

Pôle d’Action sociale de proximité de Métropole Lille
Service Social de proximité d’Armentières
Service Social de proximité de Cysoing Pont à Marcq
Service Social de proximité d’Haubourdin La Bassée
Service Social de proximité d’Hellemmes
Service Social de proximité de La Madeleine
Service Social de proximité de Lille Fives
Service Social de proximité de Lille Moulins
Service Social de proximité de Lille Sud
Service Social de proximité de Lille Vauban 
Service Social de proximité de Lomme Lambersart
Service Social de proximité de Marcq Mons
Service Social de proximité de Seclin
Service Social de proximité de Villeneuve d’Ascq

Pôle d’Action sociale de proximité de Métropole Roubaix Tourcoing
Service Social de proximité d’Halluin
Service Social de proximité de Roubaix Croix
Service Social de proximité de Roubaix Hem
Service Social de proximité de Roubaix Ville
Service Social de proximité de Roubaix Wasquehal
Service Social de proximité de Tourcoing Mouvaux
Service Social de proximité de Tourcoing Neuville
Service Social de proximité de Wattrelos Leers

Pôle d’Action sociale de proximité du Douaisis
Service Social de proximité de Douai Arleux
Service Social de proximité de Douai Waziers
Service Social de proximité de Sin Le Noble Guesnain Aniche
Service Social de proximité de Somain Orchies

Pôle d’Action sociale de proximité des Flandres
Service Social de proximité de Bailleul Merville
Service Social de proximité de Bergues Coudekerque
Service Social de proximité de Dunkerque Est Hondschoote
Service Social de proximité de Dunkerque Wormhout
Service Social de proximité de Gravelines Bourbourg
Service Social de proximité d’Hazebrouck

Pôle d’Action sociale de proximité du Cambrésis
Service Social de proximité d’Avesnes Les Aubert Solesmes
Service Social de proximité de Cambrai Marcoing 
Service Social de proximité de Caudry Le Cateau

Pôle d’Action sociale de proximité de l’Avesnois
Service Social de proximité d’Aulnoye Aymeries Le Quesnoy
Service Social de proximité d’Avesnes Fourmies 



8/9

Service Social de proximité de Maubeuge Hautmont
Service Social de proximité de Maubeuge Jeumont

Pôle d’Action sociale de proximité du Valenciennois
Service Social de proximité d’Anzin
Service Social de proximité de Condé
Service Social de proximité de Denain Bouchain
Service Social de proximité de Denain Lourches
Service Social de proximité d’Onnaing
Service Social de proximité de Saint Amand 
Service Social de proximité de Valenciennes

Direction Générale adjointe Autonomie

Secrétariat général DGA-Autonomie

Direction d’appui aux professionnels et aux usagers 

Service RH et logistique
Service Finances et marchés publics

Pôle Dématérialisation et SI
Service Appui aux utilisateurs
Service Observatoire et études du SI 
Service Courrier, numérisation et archives

Pôle Relations usagers
Service Plateforme téléphonique autonomie

Pôle Harmonisation et projets

Direction des Equipes de territoire autonomie

Service Animation territoriale
Service Planification allocation personnalisée autonomie

Pôle Autonomie de Métropole Lille
Pôle Autonomie de Métropole Roubaix Tourcoing
Pôle Autonomie du Douaisis
Pôle Autonomie des Flandres
Pôle Autonomie du Cambrésis
Pôle Autonomie de l’Avesnois
Pôle Autonomie du Valenciennois

Direction de l’Autonomie 

Pôle Prestations individuelles
Service enregistrement allocation personnalisée autonomie
Service de l’Aide sociale
Service Transport des élèves en situation de handicap
Service Enregistrement, analyse et accompagnement des demandes
Service Contentieux des obligés alimentaires

Pôle Suivi des prestations
Service des Prestations allocation personnalisée autonomie 
Service des Prestations de compensation du handicap 
Service des Prestations SAAD 
Service des Prestations en établissements 



9/9

Pôle Offre contractualisation 
Service Régulation des établissements personnes âgées
Service Régulation des établissements personnes en situation de handicap 
Service Régulation des SAAD 
Service Accueils alternatifs

Direction Générale adjointe Partenaire et ressources

Secrétariat général DGA-PAR

Pôle de Coordination des ressources en territoire

Service Partenaire Ressources de Métropole Lille
Service Partenaire Ressources de Métropole Roubaix Tourcoing
Service Partenaire Ressources du Douaisis
Service Partenaire Ressources des Flandres
Service Partenaire Ressources du Cambrésis
Service Partenaire Ressources de l’Avesnois
Service Partenaire Ressources du Valenciennois

Le reste de l’organisation des services départementaux est sans changement.

ARTICLE 2. Le présent arrêté pourra faire l’objet d’un recours gracieux devant le 
Président du Conseil départemental ou d’un recours pour excès de pouvoir 
devant le Tribunal administratif de Lille dans le délai de deux mois suivant 
sa publication ou sa notification. Le Tribunal administratif peut être saisi par 
l’application informatique « télé-recours citoyens » accessible par le site 
www.telerecours.fr.

ARTICLE 3. Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera transmis au représentant de l’Etat dans le 
Département, affiché à l’Hôtel du Département et publié sur le site internet 
départemental lenord.fr.

Fait à Lille le 07 novembre 2022

Christian POIRET
Président du Département du Nord

Accusé de réception de la préfecture : 059-225900018-20221107-221107H15977H1-AR 

Date de réception en préfecture le : 07 novembre 2022 

Affiché le : 07 novembre 2022 

http://www.telerecours.fr/

